
Det. n. 1294 del 24/12/2025 Pag. 1 di 6 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CITTÀ DI ROSARNO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 1294 R.G.

DEL 24/12/2025

OGGETTO: Approvazione schema avviso pubblico per la concessione di
contributi, con voucher, per l’abbattimento del costo della
retta sostenuto dalle famiglie per la frequenza nelle scuole
paritarie dell’infanzia convenzionate ricadenti nell'Ambito
Territoriale di Rosarno Anno Educativo Scolastico
2025/2026-2026/2027 Fondo Piano Di Azione Nazionale
Pluriennale - Sistema Integrato di Educazione e Istruzione -
Anno 2021-2022 - Regione Calabria D.G.R. N. 603/2022 -
CUP D44H23000560003- CUP D44H23000570003 – CIG:
B9B1742BD6



Det. n. 1294 del 24/12/2025 Pag. 2 di 6 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

IL RESPONSABILE DELLA IV UOC - AREA SERVIZI SOCIALI
IMMIGRAZIONE

L'anno 2025, il giorno ventiquattro del mese di dicembre

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 con particolare riferimento agli
articoli 183 e 191;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
VISTO il Decreto del Sindaco n° 21/2024 con il quale stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile dei servizi della IV UOC, titolare di posizione organizzativa, fino 31.12.2025;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 35 del 31/07/2024, la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n° 267/2000)
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 5 del 17/03/2025, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, con i relativi allegati;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 4 del 17/03/2025, avente ad oggetto
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo
2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000)
VISTA la Delibera di G.C. N. 50 del 31/03/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 (art. 169 del D.lgs. N.
267/2000) – Assegnazione Risorse Finanziarie;
PREMESSO CHE:
- la Legge n° 328/2000 “Legge Quadro per la Realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e
Servizi Sociali”;
▪ Il DPCM 30/03/2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla
persona ai sensi dell'art 5 della legge 328/2000";
▪ il D. L.gs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che
attribuisce ai Comuni la titolarità delle competenze amministrative nel settore dei servizi alla
persona e alla comunità (art. 13) prevedendo la gestione dei medesimi anche in forma associata (art.
33);
▪ la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000);
Visti:

– la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare,
l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e);

– il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65 concernente l’istituzione del Sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107);

VISTA la D.G.R. n. 603 del 29 novembre 2022 avente ad oggetto “D.Lgs. n.65/2017 “Piano di
azione nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione zero-sei - quinquennio
2021/2025”. Approvazione programmazione regionale delle risorse afferenti alle annualità 2021-
2022. - che dispone:

– per l’anno 2021, il riparto della somma complessiva di euro 16.071.043,21(di cui ricorse
nazionali pari ad € 12.852.834,57 e cofinanziamento regionale pari ad € 3.218.208,64) ed assegna
all’Ambito territoriale n. 2 – Comune Capofila di Rosarno – la quota di euro 631.235,92 (di cui
ricorse nazionali pari ad € 499.349,48 e cofinanziamento regionale pari ad € 131.886,44),



Det. n. 1294 del 24/12/2025 Pag. 3 di 6 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

– per l’anno 2022, il riparto della somma complessiva di euro 15.378.845,35 (di cui ricorse
nazionali pari ad € 12.303.076,28 e cofinanziamento regionale pari ad € 3.075.208,64) ed assegna
all’Ambito territoriale n. 2 – Comune Capofila di Rosarno – la quota di euro 562.397,00 (di cui
ricorse nazionali pari ad € 436.347,92 e cofinanziamento regionale pari ad € 126.049,08);

VISTA la D.G.R. n. 7 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto “D.Lgs. n.65/2017 Piano di azione
nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione zero-sei – quinquennio2021/2025.
Programmazione regionale delle risorse afferenti alle annualità 2021-2022. Rettifica parziale della
DGR n.603/2022” che dispone la rettifica dell’importo assegnato all’Ambito territoriale n. 2 –
Comune Capofila di Rosarno – nella quota di euro 604.462,82 (di cui ricorse nazionali pari ad €
478.413,74 e cofinanziamento regionale pari ad € 126.049,08);

VISTI i criteri di riparto del Fondo per il Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita
sino ai sei anni (D.Lgs. n.65/2017) e la programmazione delle annualità 2021 e 2022, descritti nella
D.G.R. n. 603 del 29 novembre 2022;

CONSIDERATO che il Comune di Rosarno ha reso disponibile l’intera somma di €. 220.600,00
per la riduzione delle rette a carico delle famiglie dell’intero Ambito territoriale n. 2 per le scuole
dell’infanzia per l’anno educativo 2025/2026-2026/2027;

PRESO ATTO CHE:

– In adesione alle indicazioni di cui alla D.G.R. n. 603 del 29 novembre 2022 la conferenza
dei sindaci del 19/12/2023, nella programmazione dell’Ambito territoriale, ha definito gli interventi
e i criteri per il riparto del fondo annualità 2021 e 2022 e, in attuazione del D.lgs. 65/2017, tra le
destinazioni delle risorse del Fondo nazionale 0-6 per l’anno 2021 e 2022, per consolidare e
sostenere la rete dei servizi per bambini e bambini nella fascia di età compresa tra zero e sei anni,
ha previsto l’intervento di Tipologia B (priorità d’intervento B3-B4) tra cui la riduzione delle rette a
carico delle famiglie per un ammontare complessivo di € 220.600,00;

– Con determinazione n. 1239 del 19/12/2025 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico
per manifestazione d’interesse rivolta ai gestori dei servizi di istruzione per abbattimento del costo
della retta sostenuto dalle famiglie con voucher per la frequenza nelle scuole paritarie dell’infanzia
ricadenti nell'ambito territoriale di Rosarno, anno scolastico 2025/2026-2026/2027.

VISTO lo schema di Avviso Pubblico per la concessione di contributi per l’abbattimento del costo
della retta sostenuto dalle famiglie, con voucher, per la frequenza nelle scuole paritarie
dell’infanzia convenzionate ricadenti nell'Ambito Territoriale di Rosarno Anno Educativo
Scolastico 2025/2026-2026/2027 Fondo Piano Di Azione Nazionale Pluriennale - Sistema
Integrato di Educazione e Istruzione - Anno 2021-2022 - Regione Calabria D.G.R. N. 603/2022 -
CUP D44H23000560003- CUP D44H23000570003 – CIG: B9B1742BD6 ed il relativo modulo di
istanza che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’avviso pubblico verrà pubblicato all’albo pretorio con scadenza al 21 gennaio
2026;

VISTO l’allegato A – Domanda di Partecipazione, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

VISTO lo schema di avviso e il relativo modulo di istanza (allegato A) che si allegano alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e regolamentare.

DETERMINA



Det. n. 1294 del 24/12/2025 Pag. 4 di 6 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da
intendersi qui integralmente richiamata;
1. DI PROCEDERE all’avviso pubblico per la concessione di contributi per l’abbattimento del

costo della retta sostenuto dalle famiglie, con voucher, per la frequenza nelle scuole paritarie
dell’infanzia convenzionate ricadenti nell'Ambito Territoriale di Rosarno Anno Educativo
Scolastico 2025/2026-2026/2027

2. DI APPROVARE allo scopo lo schema di avviso pubblico e il modulo di istanza (Allegato A)
che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. DI PRENDERE ATTO che la scadenza delle domande di partecipazione al suddetto AVVISO
è fissata al 21 gennaio 2026;

4. DI APPROVARE i seguenti allegati al presente atto:
- Avviso pubblico per la concessione di contributi con voucher per l’abbattimento del

costo della retta sostenuto dalle famiglie per la frequenza nelle scuole paritarie
dell’infanzia convenzionate ricadenti nell'Ambito Territoriale di Rosarno Anno
Educativo Scolastico 2025/2026-2026/2027

- Allegato A – domanda di partecipazione
5. DI DARE ATTO che l’avviso, approvato con il presente atto unitamente all’allegato A

“domanda di partecipazione”, che ne costituisconoparte integrante e sostanziale, sarà
pubblicato sull’Albo pretorio dell’Ente Capofila, nella sezione “amministrazione trasparente”
nella sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi sul sito del Comune Capofila di Rosarno
e di tutti i Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale n° 2;

6. DI NON TROVARSI in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs. 39/2013 né in
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Rosarno e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 79 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e
della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare;

8. DI PUBBLICARE i dati contenuti nella presente Determinazione, sul sito del Comune, al link
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi del
D. Lgs. n.33/2013;

9. La presente determinazione diviene esecutiva, al momento della sua sottoscrizione, in quanto
non riporta riferimenti di natura contabile.

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Det. n. 1294 del 24/12/2025 Pag. 5 di 6 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 1294 DEL 24/12/2025
La sottoscritta Dott.ssa Maria Grazia Elia, in qualità di responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione del Comune di
Rosarno, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:

DICHIARA

a) Sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento

– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rosarno ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del
codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

b) Pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi

il Comune di Rosarno, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di
selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
–la struttura proponente;
–l’oggetto del bando;
–l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
–l’aggiudicatario;
–l’importo di aggiudicazione;
–i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
–l’importo delle somme liquidate.

c) Insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento

- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di
interesse come disposto dal Codice di Comportamento Integrativo del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

- che non sussistono con i soggetti interessati al presente atto (titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi ) legami di parentela
o affinità sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; legami professionali; legami societari; legami
associativi; legami politici; legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità.

d) Insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.

- non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico della UOC n. 4 - Area Servizi
Sociali Immigrazione del Comune di Rosarno preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e

privati.
Parere di Regolarità Tecnica

Attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Det. n. 1294 del 24/12/2025 Pag. 6 di 6 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE
Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 32 della legge n. 69/2009.


		2025-12-24T09:28:38+0100
	MARIAGRAZIA ELIA




